
 

 

 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE 

“I.P.C. MANFREDI - I.T.C. TANARI” 
             Viale Felsina, 40- 40139  Bologna  Tel. 051/6039610-11 Fax 051/6011006 

e-mail:BOIS01600C@istruzione.it 

 

                                 Sistema Qualità certificato secondo 
                                     la Norma UNI EN ISO 9001:2015 

 

 

   Prot. n. 9813/C14                                                                             Bologna, 07/12/2017 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa che prevede all’interno del Progetto IeFP 

interventi atti a prevenire la dispersione, ridurre l’abbandono scolastico e supportare il successo 

formativo e a sviluppare strumenti di maggiore integrazione per favorire la conoscenza e 

l’inserimento nel mondo del lavoro, attivati all’interno delle proprie strutture scolastiche; 

VISTO il DPR n. 87 del 15/03/2010 “Regolamento recante norme per il riordino degli istituti 

professionali”; 

VISTA l'intesa Stato-Regioni Conferenza unificata del   16 dicembre 2010, riguardante “l’adozione 

di  linee guida per la realizzazione degli organici raccordi tra i percorsi degli istituti professionali e i 

percorsi d’istruzione e formazione professionale”; 

VISTA la L. R. della regione Emilia-Romagna  n. 5 del 30 giugno 2011 “Disciplina del sistema 

regionale dell’istruzione e formazione professionale” ; 

VISTA la delibera della  Giunta Regionale della regione Emilia-Romagna  n. 533/2011 “Azione 

regionale per l’integrazione progettuale e operativa per il triennio a qualifica 2011/2013 a supporto 

dei soggetti del sistema IeFP”; 

VISTO la delibera della  Giunta Regionale della regione Emilia-Romagna  n. 928/2011  

“approvazione dei soggetti attuatori e delle modalità di gestione, in attuazione della DGR n. 

533/2011”; 

VISTO l’accordo tra Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia- Romagna e Regione Emilia-

Romagna in attuazione delle Linee guida per gli organici raccordi tra i percorsi quinquennali IP e i 

percorsi IeFP, ai sensi dell’Intesa in Conferenza Unificata del 16 dicembre 2010, siglatato 

1l025/01/2012 

VISTA la delibera della  Giunta Regionale della regione Emilia-Romagna  n. 1737 del 06/11/2017  

di quantificazione, assegnazione e assunzione impegno di spesa delle risorse agli istituti scolastici 

per la realizzazione dell’azione regionale per l’integrazione progettuale e operativa di supporto al 

sistema regionale dell’istruzione e formazione professionale  L.R.  5/2011 e s.m.i. 

VISTI gli artt. 32, 33 e n. 40 del D.I. n.44 del 1/2/2001 recante Regolamento concernente le 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche” ove 

disciplina le norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento 

dell’offerta formativa; 

VISTI gli articoli 5 e 7 del D. Lgs n.165 del 30.08.2001 sul potere di organizzazione della Pubblica 

Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte 

con personale in servizio; 

CONSIDERATA la copertura finanziaria iscritta nel programma annuale 2017 e nel programma 

annuale 2018; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto sopra richiamato si rende necessario 

procedere all’individuazione di esperti esterni da parte di questa istituzione scolastica; 

 



RITENUTO che per la peculiarità dell’incarico e per la sua natura non si possa ricorrere a 

personale eventualmente già in servizio presso questa istituzione scolastica; 

 

DISPONE 

 

la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Istituto I.I.S. “Manfredi-Tanari” www.manfreditanari.it 

del presente avviso per la selezione di esperti esterni per le attività previste dal Progetto IeFP 

indicate all’Art.1. 

 

Art. 1 – Attività previste 

CIG N. ZB9210954B 

Azione 1 Iniziative di accoglienza, presa in carico, orientamento 

Laboratori esperienziali-Percorso di sviluppo e potenziamento 

delle competenze orientative 

Tipologia di esperto Psicologo con competenze nell’ambito dell’orientamento 

Sede di effettuazione I.P.C. “Manfredi” 

Utenti coinvolti Classi prime e seconde 

Impegno 100 ore 

Verifiche Test di gradimento somministrato agli studenti e report sulle 

attività svolte 

Documentazione del percorso Schede di rendicontazione 

CIG N. ZF42109582 

Azione 2 Percorsi personalizzati per alunni ad alto rischio di dispersione 

Tipologia di esperto Laureato  in psicologia 

Sede di effettuazione I.P.C. “Manfredi” 

Utenti coinvolti Classi prime e seconde 

Impegno  60 ore 

Verifiche Verifiche in itinere e relazione finale 

Documentazione del percorso Schede di rendicontazione 

CIG N. ZB021095CF 

Azione 3 Percorsi di supporto alla transizione 

Tipologia di esperto Educatore professionale 

Sede di effettuazione I.P.C. “Manfredi” 

Utenti coinvolti Classi prime e seconde 

Impegno 75 ore 

Verifiche Verifiche in itinere e relazione finale 

Documentazione del percorso Schede di rendicontazione 

CIG N. ZA221095F5 

Azione 4 Allestimento e riordino merci -  vendita e assistenza clienti 

Tipologia di esperto Esperto con esperienza professionale specifica nel settore 

Sede di effettuazione I.P.C. “Manfredi” 

Utenti coinvolti Classi  seconde e terze 

Impegno  60 ore 

Verifiche Prove pratiche  e report sulle attività svolte 

Documentazione del percorso Compilazione registro sulle attività svolte 

 



CIG N. Z272109624 

Azione 5 Utilizzo software gestionale - registrazione vendite   e 

trattamento documenti amministrativo-contabili 

Tipologia di esperto Esperto con esperienza professionale specifica nel settore 

Sede di effettuazione I.P.C. “Manfredi” 

Utenti coinvolti Classi  seconde e terze 

Impegno  50 ore 

Verifiche Prove pratiche  e report sulle attività svolte 

Documentazione del percorso Compilazione registro sulle attività svolte 

Art. 2 - Requisiti di ammissione 
Per la partecipazione al presente procedimento l'esperto deve essere in possesso dei seguenti 

requisiti soggettivi, a pena di esclusione: 

a) essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’Unione Europea; 

b) godere dei diritti civili e politici; 

c) non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale; 

d) essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali. 

 

Art. 3 – Importo a base d’asta 

Gli incarichi verranno affidati per gli importi a base d’asta di seguito riportati, secondo le modalità 

previste dall’Art. 8 del “Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni” approvato 

dal Consiglio di Istituto in data 20 novembre 2017. 

Azione 1 Iniziative di accoglienza, presa in carico, orientamento 

Laboratori esperienziali-Percorso di sviluppo e 

potenziamento delle competenze orientative 

Importo a base d’asta 

€ 4.001,00  

Azione 2 Percorsi personalizzati per alunni ad alto rischio di 

dispersione 

Importo a base d’asta 

€ 1.107,00  

Azione 3 Percorsi di supporto alla transizione Importo a base d’asta 

€ 1.107,00  

Azione 4 Allestimento e riordino merci -  vendita e assistenza 

clienti 

Importo a base d’asta 

€ 2.213,00  

Azione 5 Utilizzo software gestionale - registrazione vendite   e 

trattamento documenti amministrativo-contabili 

Importo a base d’asta 

€ 2.028,00 

 

 

Art. 3 - Termini e modalità di presentazione dell’offerta 

Il plico contenente l'offerta dovrà pervenire, recapitato direttamente o a mezzo posta tramite 

raccomandata con avviso di ricevimento (non fa fede il timbro postale), presso la sede di questa 

istituzione scolastica, in Bologna, viale Felsina n.40 entro e non oltre le ore 11.00 del 13/12/2017, 

pena l’esclusione. 

Il plico dovrà essere chiuso, sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, e recare all’esterno ben 

chiara la dicitura "Offerta per Progetto IeFP”. Dovrà inoltre contenere: 

 una busta A) con la domanda di partecipazione alla procedura di selezione indirizzata 

al dirigente scolastico, redatta in carta semplice, con allegata la fotocopia del documento di 

identità; 

 una busta B) contenente l’offerta economica indicante il minor prezzo, rispetto a quello 

sopra indicato, offerto per il servizio. 



Nella domanda di partecipazione contenuta nella busta A), i candidati devono indicare sotto la 

propria personale responsabilità, con dichiarazione redatta ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

445/2000: 

 Cognome e nome; 

 Data e luogo di nascita; 

 La cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’Unione Europea; 

 Non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

 Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

 I titoli culturali e/o professionali di cui si chiede la valutazione (così come specificati all’art. 

4), con le ore svolte e le eventuali votazioni riportate (per i titoli di studio). 

 L’indirizzo di posta elettronica al quale deve essere fatta ogni necessaria comunicazione 

relativa alla presente selezione. 

I candidati devono allegare alla domanda il proprio curriculum vitae, debitamente datato e 

sottoscritto. 

La firma sulla domanda di partecipazione alla selezione non deve essere autenticata ed è 

obbligatoria a pena di esclusione. 

Si ricorda che la falsità nelle autocertificazioni redatte ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 

può comportare sanzioni anche di carattere penale. 

 

Art. 3 Criteri di scelta dell’esperto esterno 

La selezione e valutazione delle domande pervenute sarà effettuata dal dirigente scolastico con il 

supporto della Commissione tecnica nominata per la valutazione delle stesse. 

Il candidato selezionato sarà individuato i criteri indicati nella Tabella A di valutazione e nella 

Tabella B di valutazione riportate nell’Art. 4 del “Regolamento per la disciplina degli incarichi agli 

esperti esterni” approvato dal Consiglio di Istituto in data 20 novembre 2017. 

La mancata o non chiara indicazione di uno degli elementi di valutazione non darà luogo al relativo 

punteggio. 

L’aggiudicazione avverrà in favore di chi avrà raggiunto complessivamente il maggior punteggio e, 

a parità di punteggio, sarà data la preferenza ai candidati che richiedano un compenso inferiore. 

L’attività verrà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida.  

 

Art. 4 Pubblicazione graduatoria 

La Commissione procederà all’esame delle candidature e all’attribuzione del punteggio. 

All'esito della valutazione, verrà pubblicato il Decreto di proposta aggiudicazione sul sito 

istituzionale. Entro tre giorni dalla pubblicazione del suddetto decreto, i candidati potranno far 

pervenire a mano o a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, eventuali reclami, esaminati i 

quali sarà pubblicato il decreto di aggiudicazione. Fa fede il protocollo della scuola. 

 

Art. 7 Contratto da stipulare 

Il candidato selezionato all'esito della procedura di valutazione di cui ai precedenti articoli, sarà 

invitato a stipulare un contratto di prestazione d'opera ai sensi degli artt. 2229 e seguenti del codice 

civile. 

La prestazione dovrà essere svolta personalmente dall’esperto, che non potrà avvalersi di sostituti. 

Il compenso verrà corrisposto entro 30 giorni dal termine della prestazione, previa presentazione di 

apposita ricevuta (o di fattura elettronica per i professionisti soggetti ad IVA) e di una dettagliata 

relazione finale. 

 

 

 



Art. 8 Disposizioni finali 

Secondo il D.Lgs. 196 del 30 giugno 2003 e s.m.i. l’Istituto s’impegna al trattamento dei dati 

personali dichiarati solo per i fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica della selezione 

dell'esperto ai sensi del presente avviso. Il responsabile del trattamento dei dati personali è 

individuato nella persona del Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi di questa istituzione 

scolastica. 

Per quanto non previsto nel presente avviso si fa rinvio alla vigente normativa nazionale e 

comunitaria. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito web dell'Istituto www.manfreditanari.it 

 

 

. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

F.to Prof.ssa Virna Venturoli 

firma autografa sostituita da indicazione mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.L.vo 

 


